
                1 

D.A. n.641 del 8.06.2022 
 
 
 
 
 

Repubblica Italiana 

                  

Regione Siciliana 

L’Assessore  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29, con il quale è stato emanato il Regolamento attuativo dell’art.4, 

comma 6 della legge regionale 15 Maggio 2000 n.10, concernente la disciplina degli Uffici di 

Diretta collaborazione  del Presidente  della Regione e degli Assessorati regionali .  

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO    l’art. 6 , comma 4,  del D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29 con il quale si disciplinano le assegnazioni 

agli Uffici di diretta collaborazione, ivi comprese quelle relative  al personale esterno, che cessano 

di avere efficacia con il venir meno  della preposizione  dell’Assessore  fatta salva la possibilità di 

revoca anticipata;    

VISTA      la legge regionale 25 maggio  2022, n. 13 -  legge di stabilità regionale . 

                  Legge di stabilità regionale; 

VISTA      la legge regionale 25 maggio  2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

                  Triennio 2022 – 2024;                            

VISTO      il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto dirigenziale della Regione siciliana,  

                  triennio normativo ed economico 2018;  

VISTO    il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e 

degli  enti di  cui all’Art.1 della L.R.  15 Maggio 2000 n.10 –Triennio giuridico 2016-2018; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.271/1S.G.  del 7 giugno  2022,  con cui l’On,le Alessandro Aricò, è stato 

nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale; 

VISTI       i  Decreti di composizione e articolazione di questi  Uffici di Diretta collaborazione e,in ultimo, il 

D.A. n. 290  del  1/04/2022;  

           VISTA      la nota n.770 del 7.6.2022 con cui l’Assessore ha comunicato che intende avvalersi della 

collaborazione del dr. Rosario Emanuele Cotugno, funzionario Direttivo D1, esterno 

all’Amministrazione regionale,   e la relativa accettazione apposta in calce ad essa; 

           VISTA      la nota n. 785/gab del 8.6.2022 con cui l’Assessore ha comunicato che intende avvalersi della 

collaborazione della Sig.ra  Luisa Manfrè  funzionario Direttivo D5 interno  e la relativa 

accettazione apposta in calce ad essa; 

           VISTA      la nota n. 784/gab del 8.6.2022 con cui l’Assessore ha comunicato che intende avvalersi della 

collaborazione del dr. Antonino Zito, dirigente esterno all’Amministrazione regionale, in qualità  di 

Capo di Gabinetto vicario  e la relativa accettazione apposta in calce ad essa; 

           VISTA      la nota n. 786/gab del 8.6.2022 con cui l’Assessore ha comunicato che intende avvalersi della 

collaborazione del dr. Maurizio Caracci, dirigente di terza fascia, interno all’Amministrazione 

regionale, in qualità di Capo di Gabinetto  e la relativa accettazione apposta in calce ad essa; 

         VISTO   il comma 4 dell’art.6 del DPR 16 novembre 2018 n. 29, che sancisce che le assegnazioni agli Uffici 

di Diretta Collaborazione cessano di avere efficacia con il venir meno della preposizione del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

        PRESO ATTO della conseguente  cessazione delle cariche assegnate ai componenti di questi  Uffici di Diretta 

collaborazione con il precedente D.A. nr.290 del 1 aprile 2022;  

      RITENUTO di dovere procedere, ai sensi dell'art. 2 del D.P.Reg.16 Novembre 2018 n.29, alla costituzione degli 

Uffici di Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione 



                2 

Professionale; 

     RITENUTO altresì, di dovere attribuire la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto non     

dirigenziale per l'anno 2021; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

 

Gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato all’Istruzione e alla Formazione Professionale  risultano 

così determinati:   

 

A) UFFICIO DI GABINETTO 

 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1. Dott. Maurizio Caracci Dirigente III fascia 

interno 

Capo di Gabinetto 

 

08/06/2022 

 

2. Dr. Antonino Zito Dirigente esterno  Capo di Gabinetto 

vicario 

08/06/2022 

3. Sig.ra Luisa Manfré 

 

Funzionario dir. Interno 

D5 

Componente 08/0/2022 

 

     

 

B) SEGRETERIA TECNICA 

  

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

    

1) Dr.Rosario Emanuele 

Cotugno     

Funzionario Direttivo 

D1 esterno                          

Componente        08/06/2022 

 

                                                          

 

          Art. 2 

 

La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in servizio presso gli 

Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale, è 

determinata nella misura annua di seguito indicata: 

 

Nome Cognome € 

Rosario Emanuele Cotugno 15.500,00 

 Luisa Manfrè  15.500,00 

 

ed è subordinata alla disponibilità del pertinente capitolo di bilancio. 

 

 

 

 

 

 



                3 

 

                Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale 

e trasmesso alla Ragioneria dell'Assessorato Regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale per il 

visto di competenza ed   al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale per i conseguenziali 

adempimenti. 

 

 

 

Palermo, li   

 

                                            L’Assessore 

                  Alessandro Aricò 


		2022-06-08T16:53:35+0000
	ALESSANDRO ARICO'




